A sine ulla distractione et errore animi oblatam Christo omnia contuenti Deo : tantoque magis, quantum et mortuos suscitare, et perturbationibus animæ et corporis universis medelam afferre, et dæmones ejicere, veneficia magorum dissolvere, et rationis expers corporis incendium extinguere : et carnis pulsus a dæmonibus inturbatos cognovimus, et quæ visa sunt insanabilia vulnera, quod aruerint, et induruerint longa incuria, et usu, illico, et præter expectationem omnem sanata.

CCLIV. — JULIANO LECTORI.

Quidam absolutam puranique pœnitentiã enixe captant, sed ab iniquitatis spiritibus ad tempus præpeliti, inconsiderate negligenterque viventes, et lassescentes velociter ab incepto certamine desistunt, et pusillam ipsam, et, ut quidam diceret, ex Scriptura nictantem pœnitentiã, et, ut ipsi nesciunt, in perditionem detruduntur. Ne igitur nos avellamus a Lia, quæ infirmos oculos habuit, et non multum post tempus desideratam Rachelem oculis decoram consequemur⁹⁹. 423 Hæc porro fuerit absolutissima, et munda, et inconcussa.

CCLV. — NILO MONACHO.

« Factæ sunt, ait beatus David, lacrymæ meæ mihi panis die et nocte⁹⁹. » Namque qui non temere, neque frustra illacrymatur, sed ex dispositione laboriosa, et Dei colente planctum usurpat, næ illis propriis lacrynis instar panis emutritur, non in lætis modo, et probis, et placitis, quæ diem sanctus vir appellat, sed et in adversis et tristibus, quæ noctem symbolice idem sanctus nuncupat. « Beati enim qui nunc gemunt⁹⁹, et salutarem mœstitiam colunt, ut in futurum ingenter lætentur. Qui namque in præsentī hac vita lacrymas seminant, manifestum est eos illa die exultationis nusquam sinitis, manipulos metere⁹⁹. Quos vero non pœnitet delictorum suorum, illis Dominus afflictiones et corporis tormenta subinfert, ut per eorum punitiõnem, negligentes, et qui sensu acutiores sunt, antequam triste quid subeant, emendentur, et in nullo defectu moras trahant.

CCLVI. — NILO PRESBYTERO.

Nemo, delinquente et contrito spiritu, et una cum lacrymis per pœnitentiã Dominum deprecante humilior est. Itaque ante res omnes preces in Deum præferendæ sunt, et Spiritus sancti auxilium invocandum, 424 exorandaque precatio. Neque fieri potest alio modo pravam corruptionis potentiã exuere, ni divina virtus super nos robur accipiat. Hinc itaque utere supplicationibus et vocibus ad Deum : Auxiliator sis mihi, Domine omnium Christe, et meam, quæ animam opprimit, imbecillitatem protege. Immunis sim ab iniqua et delictorum matre corruptione; liber sim ab impie-

⁹⁹ Gen. xxix, 17. ⁹⁹ Psal. xli, 4. ⁹⁹ Matth. v, 5. ⁹⁹ Psal. cxxv, 5, 6.

tate illiusque vinculis. Nullum opus in me malitiæ tyrannis exerceat; ne prævaleat in me dæmon adversarius; neque me per luxum captivum abducat. Adveniat super me divini et adorandi Spiritus regnum, ut secedant, imo et in nihilum redigantur, quæ nunc in me prævalent mihiq̄ imperant dissolutæ perturbationes.

CCLVII. — AGAPETO DIACONO.

Sæpius ex te, quod nunc repetis, audivi: Quid faciam? cum lacrymas appetam, et super peccata mea ingemiscere exoptem, et me in id compellem, neque ulla in oculos lacryma ascendit; et propterea corde indolenti suspiro: quod si alium in Christo dulce lacrymantem inspexero, in illius invidentiam adigor. Ad id sic respondeo: Proscium est omnino desiderium lacrymarum; namque per ipsam appetentiam quispiam Deum conveniens, et veniam salutemque petens exauditur, uti scriptum est: « Desiderium pauperum exaudisti, Domine ³. » Et principi animæ parti, regiæ scilicet menti, infit: « Desiderium cordis illius dedisti et ⁴. » Quemadmodum enim **425** « qui concupiverit mulierem, jam mæchatus est in corde suo ⁵: » ita et concupiscens rem aliquam, sive ea sit bona, sive mala, jam eam in cogitatione sua complevit. Et confitebitur tibi, ait, videnti interiora cordis. « Confitere, quod cogitatio hominis confitebitur tibi ⁶, » ait, et hoc tuum desiderium in sacrificium reputabitur, et in incensum illud ponet Deus, et dicet angelis suis de anima, eam a Salvatoris pedibus, quod digna non sit, avellere conantibus: « Sinite eam, quod cor illius afflictum et doloribus oppressum est ⁷. » Nec dissimile fuerit, quod de in impietatibus Ægyptiacis aliquando putrefactis Israelitis scriptum est; dicit enim Moysi Deus: « Vidi afflictionem, qua affligunt eos Ægyptii ⁸; » et vita eorum doloribus oppressa est, et gemitum eorum audivi, et descendi ut eripiam eos. Annon vides nullum aliud illis præclarum facinus appingi, nisi tantum, quod humiliabantur, et gemebant, et illius tantummodo causa Dei amorem de cælo evocarunt? Quod non in munditia, sed « in humilitate recordatus est nostri Dominus ⁹, » et liberavit nos ab Ægyptiis et immanissimo Pharaone ¹⁰. Pharaeo vero nunc hominum osor diabolus est, « ab initio homicida ¹¹; » Ægyptus improbitas et peccatum; exactores operum dæmones; afflictio iniquitas. Et rursum Propheta: « Prope est Dominus contritis corde, et humiles spiritu salvos faciet ¹²; » et rursum: « Ad quem respiciam, nisi super mitem, et quietum, et sermiones meos expavescentem ¹³? » Est præterea in nonnullis hominibus naturalis quædam constitutio, ad effundendas lacrymæ pertinax. Quid **426** itaque facto opus illi, qui lacrymas optat? Audi. Si non potes per visibiles oculos tibi lacrymas exprimere, effinge cogitationem